ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.08.2022 № 466

Великий Новгород

О внесении изменений в государственную программу
Новгородской области «Комплексное развитие сельских

территорий Новгородской области до 2025 года»

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Новгородской
области «Комплексное развитие сельских территорий Новгородской области
до 2025 года», утвержденную постановлением Правительства Новгородской
области от 16.12.2019 № 490 (далее государственная программа):

1.1. В паспорте государственной программы:
1.1.1. Изложить раздел «Объемы и источники финансирования

государственной программы с разбивкой по годам реализации» в редакции:

объемы финансирования за счет всех источников -
920837,08688 тыс.рублей, в том числе по годам
реализации:
2020 год -  432723,2016 тыс.рублей;
2021 год -  133877,14 тыс.рублей;
2022 го д - 181728,14528 тыс.рублей;
2023 год -  47705,9 тыс.рублей;
2024 год -  84521,7 тыс.рублей;
2025 год -  40281,0 тыс.рублей;
из них:
областной бюджет-330484,823 тыс.рублей,
в том числе:
2020 год -  128577,323 тыс.рублей;
2021 год-40250,1 тыс.рублей;
2022 год -  40477,7 тыс.рублей;
2023 год -  40459,0 тыс.рублей;
2024 год -  40439,7 тыс.рублей;
2025 год -  40281,0 тыс.рублей:_____ __________

«Объемы и источники
финансирования госу
дарственной программы
с разбивкой по годам
реализации

зн
№ 465-п

2

федеральный бюджет -  475167,6 тыс.рублей,
в том числе:
2020 год -  256493,3 тыс.рублей;
2021 год -  66210,6 тыс.рублей;
2022 год -  109300,6 тыс.рублей;
2023 год -  3164,0 тыс.рублей;
2024 год -  39999Д тыс.рублей;
местный бюджет -  40102,0986 тыс.рублей,
в том числе:
2020 год -  15071,9586 тыс.рублей;
2021 год -  10389,53 тыс.рублей;
2022 год -  14640,61 тыс.рублей;
внебюджетные источники -  75082,56528 тыс.рублей,
в том числе:
2020 год -  32580,62 тыс.рублей**;
2021 го д - 17026,91 тыс.рублей**;
2022 год -  17309,23528 тыс.рублей**;
2023 год -4082,9 тыс.рублей**;

12024 год -  4082,9 тыс.рублей**

1.1.2. Заменить в разделе «Ожидаемые конечные результаты
реализации государственной программы»:

цифры «10,757» на «5,338», «15,2668» на «5,2668», «17,1625» на
«1,1625», «4» на «9»;

слова «59 общественно значимых проектов» на «161 общественно
значимого проекта»;

1.2. Изложить в разделе «III. Механизм управления реализацией
государственной программы» тринадцатый абзац в редакции:

«Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам
муниципальных районов, муниципальных округов, городских и сельских
поселений Новгородской области в целях софинансирования расходных
обязательств на реализацию проектов комплексного развития сельских
территорий или сельских агломераций Новгородской области предусмотрен
приложением № 5 к государственной программе.»;

1.3. Изложить раздел «IV. Перечень целевых показателей государ
ственной программы Новгородской области» в прилагаемой редакции
(приложение № 1 к постановлению);

1.4. Изложить раздел «V. Мероприятия государственной программы» в
прилагаемой редакции (приложение № 2 к постановлению);

1.5. Изложить приложение № 2 к Порядку предоставления и
распределения субсидий бюджетам муниципальных округов, городских и
сельских поселений Новгородской области в целях софинансирования

3

расходных обязательств на реализацию общественно значимых проектов по
благоустройству сельских территорий Новгородской области, приведенному
в приложении № 2 к государственной программе, в прилагаемой редакции
(приложение № 3 к постановлению);

1.6. В приложении № 5 к государственной программе:
1.6.1. Изложить в пункте 6 четвертый абзац в редакции:
«наличие в бюджете (сводной бюджетной росписи) муниципального

образования бюджетных ассигнований на исполнение расходных
обязательств муниципального образования на реализацию проектов по
направлениям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, софинан-
сирование которых осуществляется из областного бюджета в 2020 году в
размере не менее 1,0 % от общего объема средств, необходимого для
обеспечения уровня софинансирования, предусмотренного пунктом 7
настоящего Порядка, в 2021 и 2022 годах -  в размере не менее 5,0 % от
общего объема средств, необходимого для обеспечения уровня
софинансирования, предусмотренного пунктом 7 настоящего Порядка, в 2023
и последующих годах — в размере не менее 1,0 % от общего объема средств,
необходимого для обеспечения уровня софинансирования, предусмотренного
пунктом 7 настоящего Порядка;»;

1.6.2. Изложить пункт 7 в редакции:
«7. Уровень софинансирования расходов бюджетов муниципальных

образований на строительство (реконструкцию) объектов за счет средств
областного бюджета и субсидии, предоставляемой из федерального бюджета
областному бюджету, устанавливается в 2020 году в размере не более 99,0 %,
в 2021 и 2022 годах -  в размере не более 95,0 %, в 2023 и последующих
годах -  в размере не более 99,0 %.»;

1.6.3. Изложить в пункте 10 шестой абзац в редакции:
«документ, подтверждающий наличие в бюджете муниципального

образования (сводной бюджетной росписи) бюджетных ассигнований на
исполнение расходных обязательств муниципального образования на
реализацию проектов по направлениям, указанным в пункте 2 настоящего
Порядка, софинансирование которых осуществляется из областного
бюджета, в 2020 году -  в размере не менее 1,0 % от общего объема средств,
необходимого для обеспечения уровня софинансирования, предусмотренного
пунктом 7 настоящего Порядка, в 2021 и 2022 годах -  в размере не менее 5,0 %
от общего объема средств, необходимого для обеспечения уровня
софинансирования, предусмотренного пунктом 7 настоящего Порядка, в 2023
и последующих годах — в размере не менее 1,0 % от общего объема средств,
необходимого для обеспечения уровня софинансирования, предусмотренного
пунктом 7 настоящего Порядка;»;

4

1.6.4. Изложить приложение № 4 к Порядку предоставления и
распределения субсидий бюджетам муниципальных районов, муници
пальных округов, городских и сельских поселений Новгородской области в
целях софинансирования расходных обязательств на реализацию проектов
комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций
Новгородской области в прилагаемой редакции (приложение № 4 к
постановлению).

2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМ ЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:

68AB27li9DL:98D0AA39A5DAI l;7C2C8l:J-‘HFCFOA35C
Владелец: Нлкнтнп Андрей Сергеевич
Дата подписания: 31.0S.2022 09:43
Срок дсПстния: с 20.12.2021 по 20.03.2023

А.С. Никитин

http://www.pravo.gov.ru

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 31.08.2022 №466

Приложение № 1

«IV. Перечень целевых показателей государственной программы Новгородской области

№
п/п

Наименование целевого
показателя

Единица
измере

ния

Базовое
значение
целевого

показателя
(2019 год)

Значение целевого показателя по годам

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Обеспечение объема ввода
(приобретения) жилья для
семей, проживающих и рабо
тающих на сельских терри
ториях

тыс.кв.м 2,676 1,867 1,002 0,417 0,276 0,276 1)5

2. Ввод в действие распредели
тельных газовых сетей на
сельских территориях

км - 5,2668 - - - - -

3. Ввод в действие локальных
водопроводов на сельских
территориях

км 3,594 1,1625 - - - - -

4. Количество реализованных
общественно значимых проек
тов по благоустройству сель
ских территорий

ед. 32 39 53 57 4 4 4

5. Ввод в эксплуатацию автомо
бильных дорог общего поль
зования с твердым покрытием,
ведущих от сети автомобиль
ных дорог общего пользова-

км 5,83721 6,57867

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ния к общественно значимым
объектам населенных пунктов,
расположенных на сельских
территориях, объектам произ
водства и переработки про
дукции*

6. Количество граждан, желаю
щих переселиться в сельскую
местность

чел. 4 4 3 3 3 3 -

7. Количество реализованных
проектов комплексного раз
вития сельских территорий
или сельских агломераций

ед. 4 2 2 1

-  достижение целевого показателя обеспечивается при реализации государственной программы Новгородской области «Совершенство
вание и содержание дорожного хозяйства Новгородской области (за исключением автомобильных дорог федерального значения) на
2014-2022 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 №  323, за счет средств дорожного
фонда Новгородской области.»

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 31.08.2022 №466

Приложение № 2

«V. Мероприятия государственной программы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Испол
нитель

Срок
реали
зации

Целевой
пока
затель
(номер

целевого
пока

зателя из
перечня
целевых

пока
зателей
государ
ственной
программы)

Источник
финан

сирования

Объем финансирования по годам тыс.руб.)

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Задача 1. Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения
1.1. Оказание консульта

ционной помощи в
подготовке и оформ
лении документов по
улучшению жилищ
ных условий граждан,
проживающих на
сельских территориях,
по реализации обще
ственно значимых
проектов по благо
устройству сельских

министер
ство
органы
местного
самоуп
равления
муници
пальных
районов,
муници
пальных

2020-
2025
годы

1-7

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
территорий, по реа
лизации проектов
комплексного разви
тия сельских терри
торий или сельских
агломераций, по строи
тельству и рекон
струкции объектов
газификации (распре
делительные газовые
сети) и водоснабже
ния (локальные водо
проводы) на сель
ских территориях,
по строительству и
реконструкции авто
мобильных дорог
общего пользования
с твердым покрытием,
ведущих от сети авто
мобильных дорог
общего пользования
к ближайшим обще
ственно значимым
объектам населенных
пунктов, располо
женных на сельских
территориях, объек
там производства и
переработки продук
ции

округов
Новгород
ской об
ласти
ГОКУ
«Центр
поддержки
развития
АПК Нов
городской
области»
министер
ство транс
порта и
дорожного
хозяйства
Новгород
ской об
ласти
ГОКУ
«Новгород-
автодор»

-  ♦

¥

•

'Т

1.2. Организация инфор
мационной и разъяс
нительной работы
для сельских жителей,
организаций и работ
ников органов мест-

министер
ство
органы
местного
самоуп-

2020-
2025
годы

1-7

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ного самоуправления
муниципальных
районов, муници
пальных округов,
городских и сельских
поселений Новгород
ской области, прове
дение семинаров и
совещаний по вопро
сам участия в реали
зации мероприятий
государственной
программы Россий
ской Федерации
«Комплексное разви
тие сельских терри
торий»

равлсния
муници
пальных
районов,
муници
пальных
округов
Новго
родской
области
ФГБОУ
«Инстшут
перепод
готовки и
повыше
ния квали
фикации
руково
дящих
кадров и
специалис
тов агро
промыш
ленного
комплекса»

?

1.3. Предоставление
социальных выплат
на улучшение жилищ
ных условий граждан,
проживающих на
сельских территориях

министер
ство
органы
местного
самоуп
равления
муници
пальных
районов,
муници
пальных

2020-
2025
годы

I област
ной
бюджет

34369,6 19557,81 10069,88128 9526,87 9526,87 38723,0

феде
раль
ный
бюджет

8100,0 6383,9 4318,3 -

внебюд
жетные
источ
ники*

18200,0 11117,9 6166,4 4082,9 4082,9 -

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
округов
Новго
родской
области

1.4. Предоставление
социальной выплаты
на компенсацию
(возмещение) расхо
дов граждан по уплате
процентов за пользо
вание кредитом (зай
мом) при получении
кредита (займа) на
строительство (при
обретение) жилья
гражданами, желаю
щими переселиться в
сельскую местность

министер
ство
органы
местного
самоуп
равления
муници
пальных
районов,
муници
пальных
округов
Новго
родской
области

2020-
2024
годы

6 област
ной
бюджет

258,6 213,1 196,7 178,0 158,7

2. Задача 2. Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях
2.1. Предоставление суб

сидий бюджетам
муниципальных
районов, городских
поселений Новгород
ской области в целях
софинансирования
расходных обяза
тельств на развитие
газификации на сель
ских территориях

министер
ство

2020
год

2 област
ной
бюджет

1660,6 - - - - -

феде
раль
ный
бюджет

5559,4

'

местный
бюджет

75,7576 - - - - -

2.2. Предоставление суб
сидий бюджетам
муниципальных
районов,городских

министер
ство

2020
год

3 област
ной
бюджет

5987,013 — -г •

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
поселений Новго
родской области в
целях софинанси
рования расходных
обязательств на
развитие водоснаб
жения на сельских
территориях

феде
раль
ный
бюджет

10000,0 - -* —

местный
бюджет

1688,221 - - - - -

2.3. Предоставление
субсидий бюджетам
муниципальных
округов, городских и
сельских поселений
Новгородской обла
сти в целях софинан
сирования расход

министер
ство

2020-
2022
годы

4 област
ной
бюджет
(софи-
нинси-
рование
по согла
шению)

4185,8 242,0 54,3

ных обязательств на
реализацию общест
венно значимых
проектов по благо
устройству сельских
территорий

област
ной
бюджет
(сверх
уровня,
преду
смотрен
ного
соглаше
нием)

18562,7 26963,6

«

феде
раль
ный
бюджет

9753,9 5696,6 1755,4 *“ _

местный
бюджет

4182,0 7366,3 8647,01 - - -

внебюд
жетные
источ
ники*

1791,9 3181,6 3684,71

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2.4. Реализация общест

венно значимых
проектов по благо
устройству сельских
территорий

министер
ство

2023-
2025
годы

4 област
ной
бюджет
(софи-
нинси-
рование
по согла
шению)

94,92 108,339

област
ной
бюджет
(сверх
уровня,
преду
смотрен
ного
соглаше
нием)

30659,21 2952039512 1558,0
V

феде
раль
ный
бюджет

• - 3164,0 3611,3

2.5. Предоставление суб
сидий бюджетам
муниципальных

мини
стерство

2020-
2022
годы

7 област
ной
бюджет

82115,71 1674,49 3193Д1872 - - -

районов, муници
пальных округов,
городских и сель
ских поселений
Новгородской обла
сти в целях софинан-
сирования расход
ных обязательств на
реализацию проек
тов комплексного
развития сельских

феде
раль
ный
бюджет

223080,0 54130,1 103226,9

местный
бюджет

9125,98 3080,63 5993,6 - - -

внебюд
жетные
источ
ники*

12588,72 2727,41 7458,12528

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
территории или
сельских агломера
ций Новгородской
области

2.6. Реализация проектов
комплексного разви
тия сельских терри
торий или сельских
агломераций Новго
родской области

министер
ство

2024
год

7 област
ной
бюджет

- - - - 1125,39588 -

феде
раль
ный
бюджет

' '

36387,8

2.7. Организация работ
по строительству и
реконструкции авто
мобильных дорог
общего пользования
с твердым покры
тием, ведущих от
сети автомобильных
дорог общего поль
зования к ближай
шим общественно
значимым объектам
населенных пунктов,
расположенных на
сельских территориях,
объектам производ
ства и переработки
продукции, в том
числе

министер
ство транс
порта и
дорожного
хозяйства
Новго
родской
области
ГОКУ
«Новгород-
автодор»

2020
год

5 област
ной
бюджет**

69561,8 - - - - -

феде
раль
ный
бюджет**

123820,3

2.7.1. Автомобильная
дорога общего поль
зования межмуници-
пального значения
«Новая — Замостье»

министер
ство транс
порта и
дорожного
хозяйства

2020
год

5 област
ной
бюджет**

69561,8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
(реконструкция),
Маловишерский
район

Новго
родской
области
ГОКУ
«Новшрод-
автодор»

феде
раль
ный
бюджет**

123820,3

внебюджетные источники -  собственные и (или) заемные средства граждан, привлекаемые на строительство или приобретение жилья на
сельских территориях в целях улучшения жилищных условий, а также вклад граждан и (или) юридических лиц (индивидуальных пред
принимателей) в различных формах в целях реализации общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий в
рамках государственной программы.

средства дорожного фонда Новгородской области предусмотрены в государственной программе Новгородской области «Совершенство
вание и содержание дорожного хозяйства Новгородской области (за исключением автомобильных дорог федерального значения) на
2014-2022 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 323.»

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 31.08.2022 №466

«Приложение № 2
к Порядку предоставления и распре
деления субсидий бюджетам муни
ципальных округоа, городских и
сельских поселении Новгородской
области в целях софинансирования
расходных обязательств на реализа
цию общественно значимых проектов
по благоустройству сельских терри
торий Новгородской области

Приложение № 3

РЕЗУЛЬТАТЫ
использования субсидии

№
п/п

Наименование
результата

использования
субсидии

Единица
измере

ния

Значение результата использования субсидии по годам Итоговое значение
результата

использования
субсидии

Срок достижения
результата

использования
субсидии

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1. Количество реали
зованных общест
венно значимых
проектов по благо
устройству сельских
территорий Новго
родской области

ед. 39 53 57 4 4 4 161 2025 год

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 31.08.2022 №466

Приложение № 4

«Приложение № 4
к Порядку предоставления и распре
деления субсидий бюджетам муни
ципальных районов, муниципальных
округов, городских и сельских посе
лений Новгородской области в целях
софинансирования расходных обяза
тельств на реализацию проектов
комплексного развития сельских
территорий или сельских агломераций
Новгородской области

РЕЗУЛЬТАТЫ
использования субсидии

№
п/п

Наименование
результата

использования
субсидии

Единица
измере

ния

Значение результата использования субсидии по годам Итоговое значение
результата

использования
субсидии

Срок достижения
результата

использования
субсидии

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1. Реализовано проек
тов комплексного
развития сельских
территорий или
сельских агломера
ций Новгородской
области

ед. 4 2 2 1 9 2024 год